Quod, si nunc, ut illum precor, causam meam cognoscere uellet, illi, per singulos uitae meae gradus, omnibus actionum et cogitationum mearum momentis diligentissime ponderatis, rationem iuris mei redderem, ita tamen redderem ut ille [90] tamen non mediocres esse clementiae suae partes arbitraretur. Non enim ad illum erecto uultu et audaci fronte, sed humilis et supplex atque uenerabundus, quasi ad totius naturae rectorem et principem, adirem.

Vt autem totam iam orationem concludam, si tellus mea de mea immanitate conuerteretur, si contra me clamores edit, si sulci eius<sup>3</sup> uastitatem per me frugibus illatam deplorant, si colonos meos afflixerunt, si mercenarios debita mercede defraudauit, si fructus quos fundi mei extulerunt sine ulla impensa comedi, si telluris ipsius cultores iniuriis oppressi: proueniat mihi pro frumento paliurus, pro hordeo lolium et pro fructu gloriae et emolumenti sempiterni dedecus atque supplicium.

Hactenus quidem Iob de causae suae iure et aequitate disseruit, qua quidem oratione amicorum accusationem acerrime confutauit. Nam accusatio duo, ut non semel dictum est, capita continebat: unum in luctus detestatione uersabatur, quasi is nimis animo molli calamitatem pateretur; alterum illum inclementer urgebat, quasi pietatem nefarie simularet et insita flagitia confiteri nollet ut, ea confessione, ueniam impetraret, et, interim dum se tueretur, Deo crimen iniquitatis affingeret. Primum caput egregie refutauit cum magnitudinem intolerandi doloris expressit; alterum uero, cum innocentiam suam luculentissime descripsit et interim Dei gloriam nulla iniquitatis suspicione maculari posse demonstraui, sed tantum illius consilia multis in rebus occultari uariis rationibus et exemplis ostendit.

<sup>3</sup> eius] mei *editio Romana*

(Página deixada propositadamente em branco)

TERCEIRO LIVRO

DA *PARÁFRASE A JOB*  
DO PORTUGUÊS JERÓNIMO OSÓRIO

LIBER TERTIVS

HIERONYMI OSORII LVSITANI  
*PARAPHRASIS IN IOB*

## PROÉMIO

O varão justo e sábio concluiu por tal forma a defesa da sua causa que com grande facilidade, contrariando as palavras dos amigos, defendeu a sua inocência e provou que não é verdade que da sorte atribulada de qualquer pessoa se possa tirar a prova de haver incorrido em crime e avaliar a grandeza das infâmias pelo peso da desgraça. É que a vida humana é um exercício e uma luta, e até uma actividade e aprendizagem da coragem militar,<sup>1</sup> na qual, através dos perigos, trabalhos e dores frequentemente se conhece de forma segura a piedade dos melhores homens e, deste modo, se alcança o elevadíssimo prémio da glória eterna. Por isso, deve ser declarado culpado de crime como homem ímpio, sacrílego e inimigo de toda a religiosidade e santidade, não quem é atribulado por incessantes trabalhos e penalidades, mas quem cede à sensualidade, se entrega à avareza, se deixa arrastar pela ira e segue os conselhos ímpios dos homens perversos.